<sup>23</sup> Cicerón, explicando el argumento de comparación lo había formulado así: También vale la comparación en cosas iguales, vg.: [P]orque la equidad pide que se apliquen los mismos *iura* en causas iguales. [*Valeat aequitas quae paribus in causis paria iura desiderat*](Tópica 23)

<sup>24</sup>*Differt autem aequitas a iustitia, aequitas enim in ipsis rebus percipitur, que cum descendit ex voluntate, forma accepta fit iustitia* (Irnerio, *Glosa al Digesto*, 1.1). Una idea similar se encuentra en la *Summa Codicis* (1.3, C. 2.3) del mismo Irnerio: *La equidad se refiere a la proporción en las cosas, pues en causas similares se pide que se apliquen los mismos iura. Pues la justicia se da en el tiempo, si así lo manifiesta una voluntad; cualquier equidad, se hace realidad en el tiempo, si está en una voluntad [Equitas enim est rerum convenientia, que cuncta coequiparant (et in paribus causis paria iura desiderat). Quae et iustitia est ita denum, si ex voluntate redacta sit; quicquid enim aequum, ita demum iustum, si est voluntare]*. Ambas son citas de CARLYLE, M.A., *The political theory of the Roman lawyers and the canonists from the ninth to the thirteenth century*, William Blackwood and Sons, Nueva York, 1909, p. 9

<sup>25</sup>La justicia es la voluntad de dar a cada uno su *ius*. La cual pertenece a Dios en plenitud y perfección, en nosotros se dice que somos realmente justos por participación [*Est autem iustitia voluntas ius suum cuique tribuere. Quae quidem in Deo plena est et perfecta, in novis vero per participationem iustitia esse dicitur*] (*Fragmentum Pragense*, 3.9). Azo escribió en su *Summa institutionum*, 1.1: *Est autem iustitia constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi, ut ff. eodem l. iustitia. Quae definitio potest intelligi duobus modis; uno prout est in creatore altero prout est in creatura; et si intelligatur prout in creatore, id est in Deo, omnia verba proprie posita sunt, et plana sunt omnia: quasi diceret, iustitia est Dei dispositio, quae in omnibus rebus recte consistit et iuste disponit: ipse retribuit unicuique secundum opera sua, ipse non variabilis, ipse non est temporalis dispositionibus vel voluntatibus suis; immo eius voluntas est constans et perpetua: ipse enim nec habuit principium, nec habet vel habebit finem. Altero modo intelligitur prout est in*

persona que de forma constante y perpetua posee la cualidad moral de ser justo— es el origen del *ius*, pues es él quien la concreta, tomando en cuenta una *aequitas rudis* que ya existe en el asunto o dicho genéricamente en las cosas.<sup>26</sup>